cose fermamente per voi adempiamo e questo 

atto di permuta per quanto contiene rimanga 

fermo per sempre. Tuttavia ricordiamo che negli 

anzidetti due pezzi di terra che sono fondi . . . . . 

a noi dunque in cambio moggia due come è 

anzidetto e del suddetto terzo pezzo chiamato 

limata minore avete dunque dato a noi trenta 

moggia per l’anzidetto motivo come sopra si 

legge e in tal modo noi anzidetti sellicto e Pietro 

Sasso e Govanni Angelo e Marzio e Giovanni 

Maraldo e Pietro e Giovanni Gallinola quale per 

noi fu congruo per generosità dell’anzidetto 

glorioso principe abbiamo fatto, e a te notaio 

Giovanni chiedemmo di scrivere in Capua. 

Tuttavia ricordiamo che noi tutti sopra 

menzionati abbiamo dato a te anzidetto domino 

Atenolfo in cambio le sopraddette terre 

dell’anzidetto luogo bitolacci, come sopra si 

legge, e se fosse dato di trovare più terre a noi 

pertinenti delle predette misure nel sopraddetto 

luogo bitolacci similmente a voi gli stessi 

abbiamo dato in cambio mediante questo atto. E 

così a te anzidetto Giovanni notaio chiedemmo 

di aggiungere.  

 Io Adelmundo giudice.  Io paldelfrid.  

Io Audoaldo notaio. 
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(15-16) Doc. 187 (CLXXXVII) an. 982. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno Imperatore anno vicesimo secundo sed 

et constantino frater eius magno imperatore 

anno nonodecimo: die sexta decima mensis 

februarii indictione decima neapoli: Merissi 

dibisionis facta ha me sergium filium 

quondam idem domini sergii et quondam 

domina anna honesta femina iugalibus 

personarum: de fundoras et terris nostris que 

abemus in ianula et in carpinianum qui nobis 

pertinet per memoratis iugalibus genitoribus 

meis: quas dibidere visus sum in secunda 

parte inter me et vos bidelicet maria qui 

marenda clamatur et iohanne scriptore seu 

gregorio quamque anna honesta phemina 

uterinis germanis filiis quondam domini leoni 

curiali qui fuit uterino germano meo tu 

memorata maria cum consensu sergii viri tui: 

unde me memorato sergio pertinet exinde 

medietate pro portione mea et vos memoratis 

germanis pertinet exinde medietate pro 

portione vestra de qua tetigit in ista portione 

prima . . . . . . . . . . . . . . . . Idest sexuncias de 

fundum nostrum positum in memorato loco 

ianula hoc est a parte orientis iuxta fundum 

theodonanda coniux mea una cum duleum qui 

est in memoratum fundum hunde reliqua